

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 5693

Unique Paper Code : 227484

D

Name of the Paper : **Economic Regulation of Domestic and Foreign**

**Exchange Markets**

Name of the Course : **B.Com. (Prog.) Part-II**

Semester : **III**

Duration : **3 Hours**

Maximum Marks : **75**

*(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)*

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

**Note :** Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**टिप्पणी :** इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt *Five* questions in all.

*All* questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्न कीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

P.T.O.

1. What are public goods ? What is the free rider problem ? How can the public goods be efficiently provided ?

सार्वजनिक वस्तुओं से आप क्या समझते हैं ? गैर-अदायगी उपभोग की समस्या इनसे कैसे सम्बन्धित है ? सार्वजनिक वस्तुओं को किस प्रकार कुशलतापूर्वक उपलब्ध कराया जा सकता है ?

2. Write short notes on :

(a) Export promotion of capital goods scheme.

(b) Duty free replenishment certificate.

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

(अ) पूँजीगत वस्तु निर्यात प्रोत्साहन योजना

(ब) करमुक्त आयात प्रमाण-पत्र।

3. Explain the functions of the National Board for MSME, 2006 ? Explain the measures for the development and promotion of competition in micro and small enterprises given in the Act.

सूक्ष्म लघु एवं मध्यम उद्यम अधिनियम, 2006 के संदर्भ में राष्ट्रीय बोर्ड परिषद् के कार्यों की व्याख्या कीजिये। सूक्ष्म एवं लघु उद्योगों में प्रतिस्पर्धा एवं विकास के लिए इस अधिनियम में क्या उपाय बताए गए हैं ?

4. Write short notes on :

(a) Central Consumer Protection Council

(b) State Consumer Protection Council

(c) District Consumer Protection Council.

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(अ) केन्द्रीय उपभोक्ता सुरक्षा परिषद्

(ब) राज्य उपभोक्ता सुरक्षा परिषद्

(स) जिला उपभोक्ता सुरक्षा परिषद्।

5. What is the meaning of the word combination under Competition Act, 2002 ? State the provisions in the Competition Act for regulation of combinations.

प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 के अन्तर्गत 'संयोजन' का क्या अर्थ है। प्रतिस्पर्धा अधिनियम के अन्तर्गत 'संयोजन' के नियमन तथा नियंत्रण के क्या प्रावधान हैं ?

6. Explain trend in BOP in India since Independence. What are the causes of unfavourable BOP ?

स्वतन्त्रता प्राप्ति के पश्चात् भारत के भुगतान संतुलन की प्रवृत्ति का विवेचन कीजिये। प्रतिकूल भुगतान संतुलन के क्या कारण हैं ?

7. Explain the objectives and features of New Industrial Policy, 1991. How is it different from 1956 ?

नई औद्योगिक नीति, 1991 के उद्देश्य तथा विशेषताएँ बताइए। यह नीति 1956 की औद्योगिक नीति से किस प्रकार भिन्न है ?

8. Define the following terms :

- (a) Consumer
- (b) Complainant
- (c) Manufacturer
- (d) Restrictive Trade Practice
- (e) Unfair Trade Practice.

निम्न पदों की परिभाषा दीजिए :

- (अ) उपभोक्ता
- (ब) शिकायतकर्ता
- (स) विनिर्माता
- (द) प्रतिबन्धात्मक व्यापार व्यवहार
- (इ) अनुचित व्यापार व्यवहार।